



2020年8月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年7月13日

上場会社名 株式会社 エヌ・ピー・シー
 コード番号 6255 URL <https://www.npcgroup.net/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役
 四半期報告書提出予定日 2020年7月15日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

上場取引所 東

(氏名) 伊藤 雅文

(氏名) 廣澤 一夫

TEL 03-6240-1206

(百万円未満切捨て)

1. 2020年8月期第3四半期の連結業績(2019年9月1日～2020年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年8月期第3四半期	3,806	14.1	369	24.6	367	34.7	353	31.4
2019年8月期第3四半期	3,334	△28.4	296	△32.8	272	△32.0	268	△27.4

(注) 包括利益 2020年8月期第3四半期 348百万円 (29.3%) 2019年8月期第3四半期 269百万円 (△26.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年8月期第3四半期	16.08	—
2019年8月期第3四半期	12.19	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年8月期第3四半期	10,711	6,652	62.1
2019年8月期	7,922	6,420	81.0

(参考) 自己資本 2020年8月期第3四半期 6,652百万円 2019年8月期 6,420百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年8月期	—	0.00	—	3.50	3.50
2020年8月期	—	0.00	—	—	—
2020年8月期(予想)	—	—	—	3.50	3.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年8月期の連結業績予想(2019年9月1日～2020年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通期	8,234	19.7	813	18.4	783	18.8	707	4.0

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年8月期3Q	22,052,426 株	2019年8月期	22,052,426 株
② 期末自己株式数	2020年8月期3Q	95,284 株	2019年8月期	435 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年8月期3Q	21,965,773 株	2019年8月期3Q	22,051,991 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7
3. 補足情報	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における国内経済は、10月に実施された消費税率引上げに伴う個人消費の落ち込みや、製造業における輸出の弱含みに加え、新型コロナウイルスの感染拡大以降は経済活動が大きく抑制され、雇用情勢や設備投資も弱含みになる等、極めて厳しい状況で推移しました。世界経済においても、米中貿易摩擦等の不安定な情勢に加え、新型コロナウイルスの世界的大流行により景気は急速に悪化し、今後の先行きも見通しが立たない状況となっております。

当社の装置関連事業においては、FA装置を提供している業界により差はあるものの、主要顧客である米国の太陽電池メーカー以外でも、全般的に生産の効率化、生産能力の向上、稼働率の向上等に対するニーズが存在しています。

当社の環境関連事業が属する太陽光発電業界におきましては、発電コストの低下や再生可能エネルギーへの更なる注目の高まり等により国内の新規設置量は2019年以降回復しており、今後も高い水準で設置が継続すると見込まれています。また、引き続き廃棄パネルの適正なリサイクル方法や処理体制の整備の必要性が増しています。

このような状況下、当第3四半期連結累計期間の売上高は3,806百万円（前年同期比471百万円の増収）とやや期初の計画を上回る結果となりました。利益面においても、増収や販売管理費が減少傾向になったことで期初の計画を上回って進捗しており、営業利益は369百万円（前年同期比72百万円の増益）、経常利益は367百万円（前年同期比94百万円の増益）、親会社株主に帰属する四半期純利益は353百万円（前年同期比84百万円の増益）となりました。

セグメントの業績は次のとおりです。

①装置関連事業

装置関連事業におきましては、米国の太陽光パネルメーカーからの既設ラインの増設を予定通り売上計上し、部品販売も堅調に推移しました。また、自動車業界や電子部品業界に向けたFA装置も販売したことで、売上高は3,415百万円（前年同期比410百万円の増収）となりました。営業利益につきましては635百万円（前年同期比33百万円の増益）となりました。

②環境関連事業

環境関連事業におきましては、工期が遅れていた検査の実施や定期検査等の太陽光発電所の検査サービスが好調に推移しました。また、国内の産業廃棄物業者に太陽光パネルの自動解体ラインを販売したこと等により、売上高は390百万円（前年同期比61百万円の増収）となりました。営業利益につきましては138百万円（前年同期比51百万円の増益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は6,699百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,884百万円の増加となりました。これは主として、現金及び預金の増加1,336百万円、電子記録債権の増加60百万円、仕掛品の増加2,662百万円、流動資産その他の増加150百万円があった一方で、受取手形及び売掛金の減少1,331百万円があったことによるものであります。固定資産は4,012百万円となり、前連結会計年度末に比べ95百万円の減少となりました。これは主として、無形固定資産その他の増加25百万円があった一方で、建物及び構築物（純額）の減少112百万円があったことによるものであります。

この結果、総資産は、10,711百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,789百万円の増加となりました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は4,030百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,549百万円の増加となりました。これは主として、電子記録債務の増加1,005百万円、前受金の増加1,546百万円があったことによるものであります。固定負債は28百万円となり、前連結会計年度末に比べ8百万円の増加となりました。これは、退職給付に係る負債の増加8百万円によるものであります。

この結果、負債合計は、4,059百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,558百万円の増加となりました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は6,652百万円となり、前連結会計年度末に比べ231百万円の増加となりました。これは主として、親会社株主に帰属する四半期純利益353百万円の計上があった一方で、剰余金の配当77百万円、自己株式の増加38百万円があったことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間の業績は期初の予想をやや上回って推移しましたが、それが通期業績に与える影響は軽微であります。また、第4四半期連結会計期間には、予定通り米国の太陽光パネルメーカーへ大型ラインを売上計上できますので、2020年8月期（2019年9月1日～2020年8月31日）の通期業績予想につきましては、2019年10月9日に公表している従来の数値から据え置いております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	719,251	2,055,350
受取手形及び売掛金	2,221,078	889,463
電子記録債権	13,048	73,677
仕掛品	531,258	3,193,799
原材料及び貯蔵品	83,957	78,361
その他	258,445	408,996
貸倒引当金	△11,891	-
流動資産合計	3,815,148	6,699,649
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,827,031	3,835,381
減価償却累計額	△1,558,663	△1,679,364
減損損失累計額	△8,073	△8,073
建物及び構築物 (純額)	2,260,294	2,147,943
機械及び装置	697,703	666,165
減価償却累計額	△140,524	△147,676
減損損失累計額	△487,160	△456,940
機械及び装置 (純額)	70,017	61,548
土地	1,548,050	1,548,050
リース資産	763,520	763,520
減価償却累計額	△527,377	△527,377
減損損失累計額	△236,142	△236,142
リース資産 (純額)	-	-
その他	270,705	298,326
減価償却累計額	△236,157	△250,041
減損損失累計額	△4,514	△4,514
その他 (純額)	30,033	43,771
有形固定資産合計	3,908,394	3,801,313
無形固定資産		
その他	13,626	38,989
無形固定資産合計	13,626	38,989
投資その他の資産		
繰延税金資産	127,537	123,730
その他	57,594	48,074
投資その他の資産合計	185,131	171,804
固定資産合計	4,107,152	4,012,107
資産合計	7,922,300	10,711,757

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年5月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	264,655	403,195
電子記録債務	614,353	1,619,759
リース債務	79,558	25,029
未払法人税等	4,149	1,098
前受金	199,203	1,745,453
賞与引当金	73,816	20,950
受注損失引当金	41,084	32,180
その他	203,964	182,967
流動負債合計	1,480,785	4,030,635
固定負債		
退職給付に係る負債	20,681	28,891
固定負債合計	20,681	28,891
負債合計	1,501,466	4,059,526
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,812,461	2,812,461
資本剰余金	2,734,875	2,734,875
利益剰余金	846,128	1,120,718
自己株式	△431	△39,214
株主資本合計	6,393,033	6,628,841
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	27,800	23,388
その他の包括利益累計額合計	27,800	23,388
純資産合計	6,420,834	6,652,230
負債純資産合計	7,922,300	10,711,757

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年5月31日)
売上高	3,334,509	3,806,211
売上原価	2,326,812	2,750,262
売上総利益	1,007,697	1,055,949
販売費及び一般管理費	711,371	686,822
営業利益	296,325	369,127
営業外収益		
受取利息	21	37
為替差益	-	6,656
業務受託料	1,170	-
還付加算金	357	546
関係会社清算益	-	3,121
スクラップ売却益	971	2,015
その他	885	555
営業外収益合計	3,407	12,935
営業外費用		
支払利息	5,441	2,114
支払手数料	18,608	12,417
為替差損	2,876	-
その他	-	60
営業外費用合計	26,926	14,593
経常利益	272,806	367,468
税金等調整前四半期純利益	272,806	367,468
法人税、住民税及び事業税	1,417	10,419
法人税等調整額	2,607	3,772
法人税等合計	4,025	14,191
四半期純利益	268,781	353,276
親会社株主に帰属する四半期純利益	268,781	353,276

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年5月31日)
四半期純利益	268,781	353,276
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	1,062	△4,411
その他の包括利益合計	1,062	△4,411
四半期包括利益	269,843	348,865
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	269,843	348,865
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当第3四半期連結累計期間の生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりです。

セグメントの名称	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年5月31日) (千円)	前年同期比 (%)
装置関連事業	6,928,751	138.8
環境関連事業	400,266	124.3
合計	7,329,017	138.0

(注) 1. 金額は販売価格によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

当第3四半期連結累計期間の受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりです。

セグメントの名称	受注高 (千円)	前年同期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同期比 (%)
装置関連事業	2,809,732	89.8	6,886,303	134.5
環境関連事業	215,695	69.6	114,079	31.3
合計	3,025,427	88.0	7,000,383	127.7

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当第3四半期連結累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりです。

セグメントの名称	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年5月31日) (千円)	前年同期比 (%)
装置関連事業	3,415,585	113.6
環境関連事業	390,626	118.7
合計	3,806,211	114.1

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。